³² Dictum Gratiani p.c. 20 C. XVI q. 1:Quod uero sacerdotalium officiorum potestatem habeant, testatur Ambrosius, dicens..."

³³ Dictum Gratiani p.c. 25 C. XVI q. 1: „His omnibus auctoritatibus perspicue monstratur, monachos posse penitenciam dare, baptizare, et cetera sacerdotalia officia licite administrare. Quod uero populi electione, episcoporum institutione, et abbatis consensu potestatem suam exequi ualeant, Ieronimi, Gelasii et Gregorii auctoritate probatur."; Dictum Gratiani p.c. 36 C. XVI q. 1: „His omnibus auctoritatibus monstratur, quod monachi, qui a populo sunt electi, et ab episcopo cum consensu sui abbatis sunt ordinati, legitime potestatem suam exequi ualent."

³⁴ Dictum Gratiani p.c.. 40 C. XVI q. 1; vide supra, pag. 26 nota 16.

³⁵ Dictum Gratiani p.c. 37 C. XXIV q. 1; vide supra, pag. 16—17.

C. XV habeturur, ubi legimus: „Octauo queritur si sponte confessus aut ab aliis conuictus fuerit, quod ante ordinationem peccauerit, an suscepti ordinis officium sibi exequi liceat?”

De duplice enim re, scilicet de officio suscepti ordinis, de quo ne quaestio quidem movetur, utrum amitti possit necne, et de licentia hoc officium exsequendi danda, aut deneganda, hic agitur.

De sacramentali autem atque inamissibili charactere officii ordinis ex eo cognoscitur, quod Gratianus ordinatos ab haereticis, cum ad Ecclesiam ex haeresi redierint, officio suscepto fungi non posse asserit³⁶.

Ut enim supra dictum est, secundum Gratianum tantum in collatione ordinis episcopatus et presbyteratus extra Ecclesiam peracta officium datur et accipitur, ita tamen ordinati ad Ecclesiam redeuntes officio accepto fungi prohibentur.

2. De officiis ordinum sacramentalem characterem non habentibus et de officiis ad iurisdictionem spectantibus

Ordinibus sacramentalibus et inammissibilibus a Gratiano admissis etiam officia horum ordinum sacramentalem characterem habentia amitti non posse concludendum est. Gratianus tamen ordines non sacramentales, ut *diaconatum* et *ordines eo inferiores* ab haereticis dari non posse tenet, idcirco si ita collati sint, eos in Ecclesia iterandos esse affirmat³⁷.

Quia autem cum his ordinibus Gratianus officia quaedam coniuncta esse tenet³⁸, sequitur, ut officia eiusmodi sacramentalem characterem secundum eum non habeant.

³⁶ Dictum Gratiani p.c. 4 C. I q. 7: „Ex hac auctoritate datur intelligi, quod qui ab unitate catholicae fidei in hereticorum societatem transierit, ut de manibus eorum ecclesiasticae dignitatis sacramenta percipiat, uel qui contemptis orthodoxis ab hereticis ordinari desiderauerit, et postea suae abrenuncians heresi ad ecclesiam redierit, officio tamen accepto fungi non poterit. Auctoritate uero Cipriani (C. I q. 7 c. 1) prohibentur ab administratione ecclesiastica, qui intra catholicam ecclesiam ordinati ad fidei impugnationem dilabuntur. Porro symoniaci nec ab hereticis ordinantur ad fidei subuersiōnē, nec intra ecclesiam catholicam ordinati aduersus fidem armantur. Quamuis enim nonnullos per pecuniam ordinant, non tamen fidem impugnant, nec gratiam Spiritus sancti uenalem predican. Unde cum heresim suam ueraci penitentia detestati fuerint, premissis auctoritatibus non prohibentur recipi in suis gradibus. Verumtamen capitulo illo Nicenae sinodi (C. I q. 1 c. 9): „Si quis per pecuniam etc.” et illo alio septimae sinodi (C. I q. 7 c. 2): „Si quis omnem traditionem etc.” et Innocentii (C. I q. 1 c. 73), et aliorum multorum auctoritatibus irreparabiliter dampnari iubentur.”

³⁷ Dictum Gratiani p.c. 23 C. I q. 7; vide supra, pag. 21 nota 6.

³⁸ Iam ex verbis in fine dicti Gratiani p.c. 23 C. I q. 7 allatis: „His quamuis ab hereticis ordinentur, tamen ad ecclesiam redeuntes in eodem ordine... ab ecclesia ordinentur, nec fiet in eis reiteratio muneris,

Praeter officia ordinum, ex his autem quaedam sacramentalem characterem habentia, quaedam vero sacramentali charactere non praedita, Gratianus de aliis quoque officiis loquitur, quae officia iurisdictionis in primatu fundata vocari possint.

De eiusmodi officio in epistola Gregorii Papae anno 601 scripta et in C. II q. 7 c. 40 relata legimus:

„Petrus potestatem regni acceperat, et tamen idem apostolorum primus querimoniae contra eum a fidelibus factae, cur ad gentes intrasset, non ex potestate officii (qua posset dicere, oues pastorem suum non accusent nec reprehendant), sed auctoritate diuinae uirtutis, qua gentiles acceperant Spiritum sanctum, respondit.”

In dicto autem post hanc auctoritatem annexo Gratianus scribit: „Cum ergo Petrus potuit ex officio repellere querelas, sed noluit, non hoc exemplo coguntur prelati suscipere reprehensionem subditorum.”

Hac enuntiatione cum auctoritate Gregorii collata non est dubium, quin verbis „ex officio” Gratianus officium denotavit in potestate regni consistens illudque in primatu prae ceteris Apostolis fundatum, quod omnia alia officia in ordinum collatione danda excedit.

In enuntiationibus Gratiani sermo est de officio abbatis³⁹, de archipresbytero officium suum dereliquenti⁴⁰, ergo de officiis, quae ordinis non sunt.

Praeterea Magister loquitur de cessatione officii administrandi, scilicet in dicto p.c. 39 C. I q. 1: „sacramenta, que sunt dignitatis... dignitates esse desinunt, non ut minuatur ueritas sacramenti, sed ut cessen^t officium administrandi, uel loco, uel tempore...”, de detractione officii in dicto p.c. 30 C. XI q. 1⁴¹, de privatione officii cum nihil ab hereticis eis doceatur fuisse collatum” nomine *muneris officium significatum esse patet*. De officiis cum ordinibus coniunctis constat etiam ex dicto introductorio D. XXI; vide supra, pag. 24 nota 16.

³⁹ Dictum Gratiani p.c. 8 C. XVIII q. 2; vide supra, pag. 26 nota 16.

⁴⁰ Dictum introductorium C. XXI: „Archipresbiter cuiusdam ecclesiae preposituram alterius accepit, nec priorem uult relinquere... claris et fulgidis uestibus se exornans ab episcopo suo corrigitur; relict^o suo officio ad secularem iudicem habet confugium. (Qu. I) Queritur, an clericus in duabus ecclesiis possit conscribi?...”

⁴¹ Dictum Gratiani p.c. 30 C. XI q. 1: „Ex his omnibus datur intelligi, quod in ciuili causa clericus ante ciuilem iudicem est conueniens. Sicut enim ecclesiasticarum legum ecclesiasticus iudex est administrator, ita et ciuilium non nisi ciuilis debet esse executor. Sicut enim ille solus habet ius interpretandi canones, qui habet potestatem condendi eos, ita ille solus legum ciuilium debet esse interpres, qui eis ius (Nota Friedb.: virm: EGH) et auctoritatem impertit. In criminali uero causa non nisi ante episcopum clericus examinandus est. Et hoc est illud, quod legibus et canonibus supra diffinitum est, ut in criminali uidelicet causa ante ciuilem iudicem nullus clericus producatur, nisi forte cum consensu episcopi sui; ueluti, quando incorrigibiles inueniuntur, tunc *detracto eis officio* curiae tradendi sunt.”

in dicto p.c. 10 C.I q. 4: „Offitio autem, uel beneficio ecclesiae priuari, spiritualis pena est...”, similiter in dicto p.c. 6 D. IV⁴² et in dicto introductorio C. XXIV⁴³.

Ex promiscua nominum *officium* et *honor* in dicto p.c. 6 D. IV adhibitione de simili horum nominum significatione concludi potest. Etiam ex promiscua nominum officium et *honoris cingulum* in dictis p.c 30 et 47 C. XI q. 1 adhibitione de simili horum nominum significatione concludendum est⁴⁴.

Denique Magister eum, qui ecclesiam vacantem simoniace ingressus est, ab officio suo *deponendum* esse asserit⁴⁵ atque casum considerat, utrum clericus ab episcopo suo ab officio hanc ob causam *suspensus*, quia alium clericum apud iudicem saecularem conveniri fecit, et qui contra prohibitionem episcopi officium suum administravit, deponendus sit, necne⁴⁶.

Quaeri igitur potest, quaenam secundum Gratianum inter su-

⁴² Dictum Gratiani p.c. 6 D. IV: „Hec etsi legibus constituta sunt, tamen quia communi usu approbata non sunt, se non obseruantes transgressionis reos non arguunt: alioquin *his non obedientes proprio priuarentur honore*, cum illi, qui sacris nesciunt obedire canonibus, penitus *officio iubeantur carere suscepto*.”

⁴³ Dictum introductorium C. XXIV: „Quidam episcopus in heresim lapsus *alios de sacerdotibus suis offitio priuauit*, et sentencia excommunicationis notauit. Post mortem de heresi accusatus dampnatus, et sequaces eius cum omni familia sua. (Qu. I.) Hic primum queritur, an lapsus in heresim possit aliquos *offitio priuare*, uel sentencia notare?...”

⁴⁴ Dictum Gratiani p.c. 30 C. XI q. 1; vide supra, pag. 32 nota 41; Dictum Gratiani p.c. 47 C. XI q. 1: „Ex his omnibus datur intelligi, quod clericus ad publica iudicia nec in ciuili, nec in criminali causa est producendus, nisi forte ciuilem causam episcopus decidere noluerit, uel in criminali sui *honoris cingulo eum nudauerit...*”; Dictum Gratiani p.c. 11 C. VII q. 1; vide supra, pag. 29 nota 27. — Nominibus *officium* et *honor* etiam Augustinus promiscue utitur eo ipso significationem horum nominum similem esse insinuans, ut ex C. I q. 1 c. 97 § 2 patet; vide supra, pag. [36].

⁴⁵ Dictum Gratiani p.c. 32 C. VII q. 1: „Qui uero precio ecclesiam vacantem ingressus fuerit, ab *offitio suo deponendus est*, sicut in Rotomagensi Concilio legitur.”

⁴⁶ Dictum introductorium C. XI: „Clericus aduersus clericum questionem de prediis agitauit, quem ad ciuilem iudicem producere uoluit reus non nisi ante iudicem ecclesiasticum stare uolebat; actor uero potentia ciuilis iudicis illum a possessione sua deiecit. Quo auditio *episcopus eum ab offitio suspendit; ille contempta episcopi sui sententia offitium suum administravit*. Hoc conperito *episcopus sine spe restitutionis in eum sententiam dedit*. (Qu. I.) Hic primum queritur, utrum clericus ante ciuilem iudicem sit producendus? (Qu. II.) Secundo, si producendus non est, an hec culpa sit digna suspensione? (Qu. III.) Tertio, si digna non fuerit, *an contemptorem sui episcopi inreparabiliter oporteat deponi?*”; Dictum introductorium q. 3 C. XI: „Sed ponatur, quod hec culpa suspensione digna non fuerit; queritur, *utrum sit deponendus qui offitium contra prohibitionem episcopi celebrare ausus est?* Sed quod sententia episcopi, siue iusta siue iniusta fuerit, timenda sit, Gregorius (hom. XXVI. in euangelia) testatur, dicens...”

sensionem et depositionem differentia sit, et quinam nexus inter utramque hanc poenam et officium existat.

Ex eo, quod Magister praefatum casum considerans clericum ab episcopo suo ab officio suspensum officium suum administrasse dicit, suspensionem secundum Gratianum in prohibita administratio-ne officii consistere concludendum est⁴⁷.

Episcopus in clericum officium suum contra prohibitionem admi-nistrantem „sine spe restitutionis” sententiam tulisse asseritur, et Magister quaerit, an contemptorem sententiae sui episcopi „inre-parabiliter oporteat deponi?” Ex hoc suspensionem a depositione secundum Gratianum in eo differri concludendum est, quod sus-pensus „reparari” possit, depositus vero „inreparabiliter” puniatur.

Congruenter cum his assertio Gratiani in dicto p.c. 4 D. LXXXII: „Qui autem propter peccatum iubetur deponi, post condignam penitenciam *in suo ordine poterit reparari*”⁴⁸ de suspensione vel de emollitione primitiae poenae depositionis, assertio vero in dicto p.c. 23 C. I q. 7: „§ 3. Sed illud Gregorii de his intelligitur, qui consecrationem sacerdotalem uel episcopalem acceperunt, qui aut per manus inpositionem, cum ad ecclesiam redeunt, *effectum suaे unctionis* accipiunt, aut ab eius *administratione* perpetuo cessare iubentur” de perpetua depositione intelligenda est.

Quia deinde clerici ante saecularem iudicem, „nisi prius depo-siti, uel nudati fuerint”⁴⁹ vel nisi cum consensu sui episcopi et „detracto eis offitio”⁵⁰, secundum Gratianum producendi non sunt, sequitur, ut nominibus his promiscue adhibitis depositio denotata sit.

Quia autem, ut demonstratum est, nomina: „officium”, „honr” vel „honoris cingulum” promiscue a Gratiano adhibentur, idcirco et similem significationem habent, depositio autem in perpetua ademptione officii consistit, ea ergo, quae de officii detractio-ne, amissione honoris vel cinguli honoris vel nudatione dicuntur, de depositione intelligenda sunt.

Depositio igitur secundum Gratianum in ademptione officii ta

⁴⁷ Hoc patet etiam ex dicto Gratiani p.c. 37 C. XXIV q. 1: „§ 1. ...Sed aliud est potestas offitii, aliud executio. Plerumque offitii potestas uel accipitur, ueluti a monachis in sacerdotali unctione, uel accepta sine sui executione retinetur, ueluti a suspensis, quibus amministratio inter-dicitur, potestas non aufertur.”

⁴⁸ Quod hic de depositione ad tempus duratura, in dicto Gratiani p.c. 18 C. II q. 5 de suspensione legimus: „...Sed cum *in Ylerdensi concilio presbiter iubeatur suspendi usque ad dignam satisfactionem...*”

⁴⁹ Dictum Gratiani p.c. 26 C. XI q. 1; vide supra, pag. 24 nota 15.

⁵⁰ Dictum Gratiani p.c. 30 C. XI q. 1; vide supra, pag. 32 nota 41.

consistit, ut inter cetera administratio officii irreparabiliter interdicta, non vero ipsa sacramentalis potestas officii adempta sit.

Quia denique ordinati extra Ecclesiam et postea ad eam redeuntes quandoque officio fungi non posse, quandoque vero in suis gradibus recipi non prohiberi a Gratiano asseruntur, ex promiscua adhibitione expressionum: *officio fungi non posse*, et *in suis gradibus recipi* non prohiberi⁵¹, utraque hac expressione etiam administrationem officiorum permissam vel prohibitam a Magistro denotatam esse concludendum est.

C. De nomine officii in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 sacramentalem ordinis potestatem denotanti

Quia, ut demonstratum est, Gratianus officia nota potestatis praedita eaque sacramentali characterem habentia agnoscit, nihil igitur obstat, quominus etiam in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 simile officium hoc nomine denotet, scilicet notam potestatis sacramentalis prae se ferens, quod nonnisi hac de causa cum nominibus: potestas distribuendi sacros ordines, et potestas accepta sacramento tenus, promiscue adhiberi poterat.

Ut dictum est, in fine dicti introductorii C. XV Gratianus asserit: „Octauo queritur si sponte confessus aut ab aliis conuictus fuerit, quod ante ordinationem peccauerit, an suscepti ordinis officium sibi exequi liceat?

In hac enuntiatione Gratiani eodem modo res se habet atque in assertione in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 allata: „Qui intra unitatem catholicae ecclesiae constituti sacerdotalem uel episcopalem unctionem accipiunt, officium et executionem sui officii ex consecratione adipiscuntur. Recedentes uero ab integritate fidei, potestantem acceptam sacramento tenus retinent, effectu suae potestatis penitus priuantur.”

Ut enim in dicto introductorio C. XV, sic in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 ex alia parte de officio, ex alia vero de exsecutione officii sermo est. Quae autem in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 nomine officii denotata sunt, verbis: „potestas distribuendi sacros ordines”, et „potestas accepta sacramento tenus”, ibidem allatis et nomini „officium” parallelis explicantur.

Si deinde in unica distinctione in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 peracta duobusque elementis constanti elementum primum parallelis expressionibus: „potestas distribuendi sacros ordines”, „officium”, et „potestas accepta sacramento tenus” signatum sacramentale et inamissibile esse ut debes admittes, nomine officii sacramentale

⁵¹ Dictum Gratiani p.c. 4 C. I q. 7; vide supra, pag. 31 nota 36.

quoque ordinis potestatem simili modo ac nominibus: „potestas distribuendi sacros ordines , et „potestas accepta sacramento tenus” a Gratiano denotatam esse concludere debebis.

Licet enim Magister aliquando de officiis sacramentalibus, quae amitti non possunt, aliquando autem de officiis non sacramentalibus quae amitti possunt, disserat, nihilominus tamen ex ipsa structura fragmenti in § 3 memorati dicti allati Gratianum nomine officii ibidem adhibito sacramentalem ordinis potestatem significasse constat.

Horum igitur omnium ratione habita nominibus: *potestas distribuendi sacros ordines, officium, et potestas accepta sacramento tenus* unam eandemque sacramentalem ordinis potestatem a Gratiano denotatam esse concludendum est.

Nunc autem quaestio de significatione nominum: *exsecutio potestatis distribuendi sacros ordines; exsecutio officii, et effectus potestatis acceptae sacramento tenus*, a praefata potestate sacramentali in § 3 dicti p.c. 97 C. I q. 1 a Gratiano distinctorum et alterum huius distinctionis elementum constituentium similiter examinanda est.

(*continuabitur*)